
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 
Procedura selettiva 2020PO182- allegato 5 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di prima 
fascia presso il Dipartimento di Scienze Statistiche per il settore concorsuale 13/D1 – 
STATISTICA (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-S/01 – STATISTICA, SECS-S/02 – 
STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TECNOLOGICA), ai sensi dell’art. 18 
comma 1 legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 1679/2020 del 16 maggio 2020 

 
 

Allegato al Verbale n. 4 
 

PUNTEGGI e GIUDIZI  
 
 

  



Candidato: Ruggero Bellio 

 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl. Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 0,8 1 2,5 2,5 4 
2 0,8 1 2 2 3,2 
3 1 1 1 1,5 2,5 
4 0,8 1 2,5 1,5 3,2 
5 0,8 1 0,5 1,5 1,6 
6 0,8 1 0,5 1,5 1,6 
7 1 1 1,5 2 3,5 
8 0,8 1 2,5 2 3,6 
9 0,8 1 0,5 1,5 1,6 

10 1 1 0,5 1,5 2 
11 0,8 1 2,5 2,5 4 
12 1 1 2 2 4 
13 1 1 0,5 1,5 2 
14 1 1 2,5 2,5 5 
15 0,8 1 2,5 2,5 4 

totale     45,8 
 
Totale punti pubblicazioni: 45,8 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

15 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

5 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 20 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

4 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 1  

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

2 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 2 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

3 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità  5 

 
Totale punti Curriculum: 17 
 
Punteggio totale: 82,8 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 



 
Candidato: Alessandra Rosalba Brazzale 
 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl. Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 1 1 0 0 4 
2 0,8 1 0,5 1 1,2 
3 1 1 0,5 1 1,5 
4 0,8 1 0,5 1 1,2 
5 0,8 1 1,5 1,5 2,4 
6 0,8 1 1,5 2 2,8 
7 1 1 0,5 0,5 1 
8 1 1 2,5 2,5 5 
9 0,8 1 1,5 2 2,8 

10 0,8 1 0,5 1,5 1,6 
11 1 1 0,5 1,5 2 
12 0,8 1 2 2 3,2 
13 0,8 1 1,5 2 2,8 
14 1 1 2 2 4 
15 0,8 1 2,5 2 3,6 

totale     39,1 
 
Totale punti pubblicazioni: 39,1 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

15 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

5 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 20 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

3,4 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, 2 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

2 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 2 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

4 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 8 

 
Totale punti Curriculum: 21,4 
 
Punteggio totale: 80,5 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 



Candidato: Antonio Canale 

 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl, Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 1 1 2,5 2,5 5 
2 1 1 2,5 2,5 5 
3 1 1 1 1,5 2,5 
4 1 1 1 1 2 
5 0,8 1 0,5 1,5 1,6 
6 1 1 1 1 2 
7 1 1 2,5 2,5 5 
8 1 1 1 1,5 2,5 
9 1 1 2,5 2,5 5 

10 1 1 1,5 2 3,5 
11 1 1 2,5 2,5 5 
12 0,8 1 1 1,5 2 
13 0,8 1 1,5 2 2,8 
14 0,8 1 1,5 1 2 
15 0,8 1 0,5 1 1,2 

totale     47,1 
 
Totale punti pubblicazioni: 47,1 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

3,25 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

3,9 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 7,15 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

2,1 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, 2 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

2 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 2 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

1 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 8 

 
Totale punti Curriculum: 17,1 
 
Punteggio totale: 71,35 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 



 
Candidato: Giovanna Capizzi 
 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl, Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 1 1 2,5 2 4,5 
2 1 1 2,5 2,5 5 
3 1 1 1,5 2 3,5 
4 1 1 2,5 1,5 4 
5 1 1 2,5 2 4,5 
6 1 1 2 2 4 
7 1 1 1 1,5 2,5 
8 1 1 2,5 2,5 5 
9 1 1 1,5 1,5 3 

10 1 1 2 2 4 
11 1 1 2 2 4 
12 1 1 1,5 2 3,5 
13 1 1 2,5 2,5 5 
14 1 1 2,5 2,5 5 
15 1 1 0,5 1,5 2 

totale     59,5 
 
Totale punti pubblicazioni: 50 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

15 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

5 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 20 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

3,6  

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 2 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

2 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 2 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

5 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 15 

 
Totale punti Curriculum: 29,6 
 
Punteggio totale: 99,6 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 



Candidato: Livio Finos 
 
Pubblicazioni:  
 

Pubbl. Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 0.8 1 2.5 2.5 4 
2 0.8 1 2.5 2.5 4 
3 1 1 2.5 2.5 5 
4 0.8 1 2.5 2.5 4 
5 1 1 2.5 2.5 5 
6 1 1 2 2 4 
7 0.8 1 0.5 1,5 1,6 
8 1 1 0,5 1,5 2 
9 1 1 0,5 0,5 1 

10 0,8 1 1,5 0,5 1,6 
11 1 1 0,5 1 1,5 
12 1 1 1 1 2 
13 1 1 2 1 3 
14 1 1 1 1 2 
15 0,8 1 0,5 0 3 

totale     43,7 
 
Totale punti pubblicazioni: 43,7 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

15 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

5 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 20 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

3,5 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 1 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

2 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 2 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

5 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 7 

 
Totale punti Curriculum: 20,5 
 
Punteggio totale: 84,2 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 
 



Candidato: Annamaria Guolo 
 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl. Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 1 1 1,5 2 3,5 
2 1 1 2,5 2 4,5 
3 0,8 1 2,5 2,5 4 
4 0,8 1 1 1 1,6 
5 1 1 1,5 2 3,5 
6 1 1 1,5 1,5 3 
7 1 1 2 2 4 
8 1 1 2,5 2 4,5 
9 1 1 2,5 2 4,5 

10 1 1 0,5 1 1,5 
11 1 1 0,5 1 1,5 
12 1 1 2,5 2,5 5 
13 1 1 2 2 4 
14 1 1 1,5 2 3,5 
15 1 1 2,5 2,5 5 

totale     53,6 
 
Totale punti pubblicazioni: 50 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

5,9 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

1,7 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 7,6 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

2,3 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 0 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

1 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 2 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

4 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 4 

 
Totale punti Curriculum: 13,3 
 
Punteggio totale: 70,9 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 
 



Candidato: Nicola Maria Rinaldo Loperfido 
 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl. Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 0,8 1 2,5 1 2,8 
2 0,8 1 2 1 2,4 
3 1 1 2 1,5 3,5 
4 1 1 2 1,5 3,5 
5 0,8 1 1,5 2 2,8 
6 1 1 1 1,5 2,5 
7 0,8 1 1 0,5 1,2 
8 1 1 0,5 1 1,5 
9 1 1 0,5 1 1,5 

10 0,8 1 0,5 1 1,2 
11 0,8 1 2,5 1,5 3,2 
12 1 1 2,5 1,5 4 
13 1 1 1 1,5 2,5 
14 1 1 2 1,5 3,5 
15 1 1 2,5 1 3,5 

totale     39,6 
 
Totale punti pubblicazioni: 39,6 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

15 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

0 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 15 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

2,2 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 1 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

2 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 1,5 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

4 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 5 

 
Totale punti Curriculum: 15,7 
 
Punteggio totale: 70,3 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 
  



Candidato: Edoardo Otranto 
 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl. Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 0,8 1 1,5 2 2,8 
2 1 1 2,5 2,5 5 
3 1 1 0,5 1,5 2 
4 0,8 1 0,5 1,5 1,6 
5 1 1 0,5 1,5 2 
6 0,8 1 2,5 2 3,6 
7 1 1 0,5 1,5 2 
8 0,8 1 2,5 2 3,6 
9 0,8 1 1 1,5 2 

10 1 1 0,5 1 1,5 
11 1 1 1,5 1,5 3 
12 1 1 0,5 1,5 2 
13 1 1 2 1,5 3,5 
14 0,8 1 1,5 1,5 2,4 
15 1 1 0,5 1 1,5 

totale     38,5 
 
Totale punti pubblicazioni: 38,5 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

15 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

0 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 15 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

2,4 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 0 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

0 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 0,5 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

4 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 15 

 
Totale punti Curriculum: 21,9 
 
Punteggio totale: 75,4 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 
 



Candidato: Lorenzo Trapani 
 
Pubblicazioni: 
 

Pubbl. Coefficiente 
moltiplicativo per 
primo autore o 
corresponding 

Coefficiente moltiplicativo di 
congruenza con tematiche 
proprie del settore 
scientifico-disciplinare  

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua 
diffusione  

Punteggio 

1 0,8 1 0,5 1,5 1,6 
2 1 1 2,5 2,5 5 
3 1 1 2,5 2,5 5 
4 1 1 1,5 2 3,5 
5 1 1 0,5 1 1,5 
6 1 1 2,5 2,5 5 
7 1 1 0,5 1 1,5 
8 1 1 2,5 2,5 5 
9 1 1 2,5 2,5 5 

10 0,8 1 2,5 1,5 3,2 
11 1 1 2,5 2,5 5 
12 1 1 2,5 2,5 5 
13 1 1 2,5 2,5 5 
14 1 1 2 1,5 3,5 
15 0,8 1 0,5 1,5 1,6 

totale     56,4 
 
Totale punti pubblicazioni: 50 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
 

Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui 
si è assunta la responsabilità 

4 

Per il volume e la continuità dell'attività didattico integrativa e di 
servizio agli studenti  

2 

Per le valutazioni degli studenti ove presenti per tutti i candidati 0 
 
Totale punti attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 6 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio 
e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste; 

4 

Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 1 

Per produzione di software statistico disponibile su piattaforme riconosciute dalla comunità scientifica 
internazionale del settore concorsuale  

0 

Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale 2 

Per la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, mediante i seguenti 
indicatori bibliometrici eventualmente normalizzati per età accademica (Es:1) numero totale delle 
citazioni; 2) numero medio di citazioni per pubblicazione; 3) "impact factor" totale; 4) "impact factor" 
medio per pubblicazione; 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 
produzione scientifica del candidato (quale indice di Hirsch o simili) 

1 

Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di 
responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità 13 

 
Totale punti Curriculum: 21 
 
Punteggio totale: 77 
 
Giudizio sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e sull’accertamento della 
qualificazione scientifica: piena adeguatezza 
 



 
 
 
 
 

Valutazione comparativa dei candidati 
 
La candidata Giovanna Capizzi è valutata comparativamente più meritevole per le seguenti 
ragioni: 
ha ottenuto il massimo punteggio nella sintesi numerica della valutazione complessiva e in 
ognuna delle tre voci: pubblicazioni, curriculum e didattica.  
 
 
La Commissione individua quale candidato vincitore Giovanna Capizzi per le seguenti 
motivazioni: 
La candidata ha ottenuto il massimo punteggio nella sintesi numerica della valutazione 
complessiva. Possiede una piena maturità scientifica riconosciuta anche a livello 
internazionale testimoniata da un’attività di ricerca di alto livello. Ha dimostrato un notevole 
impegno nella didattica e nel servizio agli studenti e come documentato nel curriculum, 
possiede una rilevante esperienza in attività organizzative, gestionali e di servizio. 
  
 
 
 

Padova, 23 novembre 2020 
 

 LA COMMISSIONE 
 
 

Prof. Bruno Scarpa professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova  
Prof. Marco Alfò professore di prima fascia presso Sapienza Università di Roma  
Prof. Elena Stanghellini professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Perugia 
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